Excelentíssimo Senhor
Joecir Bernardi

CÂMARA MUNICIPAL DE
~ OBRANCO

Cãmara Munlclpal do Pato Branco

lllllllllllll lllllllllll lllllll li
PROTOCOLO GERAL 98412021

Data: 26/04/2021 - Horãrlo: 09:15
LoglslaUvo - REQ 405/2021

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 405/2021

Requer ao Executivo Municipal que, através do
DEPATRAN, estude a viabilidade de mudanças de
localização nas faixas de pedestres existentes na Rua
Tocantins cruzamento com as Ruas Xavantes, Luiz
Favreto e Travessa Goiás, na Baixada Industrial,
próximo a Delegacia da Mulher.

A vereadora infra-assinada, Maria Cristina de Oliveira Rodrigues Hamera - PV,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal que,
através do Departamento Municipal de Trânsito - DEPATRAN, estude a viabilidade de
mudanças de localização nas faixas de pedestres existentes na Rua Tocantins cruzamento
com as Ruas Xavantes e Luiz Favreto, na Baixada Industrial, próximo a Delegacia da
Mulher.

O pedido justifica-se devido ao trânsito intenso e constante de pedestres e de
veículos na Rua Tocantins e aos inúmeros pedidos dos moradores e comerciantes daquela
região, que percebem a dificuldade dos pedestres em atravessar as ruas de um lado para
o outro. O cruzamento tornou-se um acesso de extrema periculosidade especialmente em
horários de grande movimento, a exemplo do recente atropelamento que vitimou uma
senhora que utilizava a faixa de pedestres em diagonal, conforme vídeo e fotos recentes
do local, fornecidas pelas câmeras locais, sendo imperativo que o Executivo Municipal
tome atitudes no sentido de solucionar ou minimizar problemas decorrentes dos acidentes
e atropelamentos.

O tráfego de veículos na Rua Tocantins é invariavelmente intenso e acelerado,
ocasionando diversos transtornos para quem nela transita, sejam moradores, estudantes
ou trabalhadores, que necessitam utilizar as faixas de forma segura. Sendo assim,
acreditamos que faixas de pedestres adequadas e em locais mais corretos garantirão a
maior segurança de todos, evitando acidentes que frequentemente são registrados.

Nestes termos, pede deferimento com a máxima urgência.

Pato Branco, 24 de abril de 2021

g? Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Polo Branoo - Paraná ~"I:~
, .. (46) 3272 - 1500 / 3272 - 152 1 li!$~
~http://www. patobranco.pr.leg . br/ vereadoracrishamera@patobranco .pr.leg.br [!)~

CÂMARA MUNICIPAL DE
PATOBRA CO

IMAGENS ANEXAS

Cãmara Munlclpal de Pato Branco

111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 98412021

Data: 26/04/2021 - Horário: 09:15
Leglslatlvo - REQ 405/2021

Rodrigues

! Rua Arariboia, 491 , Centro - 85501-262 - Palo Branco - Paraná .(;]
, .. (46) 3272 • 1500 / 3272 • 152 1 ~~~
l8Ihttp://www.patobranco.pr. leg.br/ vereadoracrishamera@patobranco. pr.leg.br ~~

CÂMARA MUNICIPAL DE
ATO RANCO

Cãmara Municipal de Pato Branco

111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 98412021

Data: 26/0412021 - Horário: 09:15
Leglslatlvo - REQ 40512021

~Rua Arariboia, 49 1, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná ~~~·~
, .. (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1521 ~l~
18)http://www.patobranco.pr. leg.br/ vereadoracrishamera@patobranco.pr.leg.br l!J~